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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
    Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

  
                                 MODIFICĂRI ADUSE CODULUI FISCAL DE OUG nr.115/2023*
                                   Titlul III - Impozitul pe venitul microîntreprinderilor
                                  în vigoare începând cu 1 ianuarie 2024

Art. 
LIII
Pct.

Forma Codului fiscal în vigoare ÎNAINTE de modificările aduse
de OUG nr. 115/2023

Forma Codului fiscal în vigoare DUPĂ modificările
                                aduse de OUG nr. 115/2023

28.  Art. 47.   Definiţia microîntreprinderii. 
  (1)  În  sensul  prezentului  titlu,  o  microîntreprindere  este  o
persoană  juridică  română  care  îndeplineşte  cumulativ
următoarele condiţii,  la data de 31 decembrie a anului fiscal
precedent: ...................................................................
h)  are  asociaţi/acţionari  care  deţin  peste  25%  din
valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de
vot la cel mult trei persoane juridice române care se încadrează
să  aplice  sistemul  de  impunere  pe  veniturile
microîntreprinderilor,  incluzând  şi  persoana  care  verifică
îndeplinirea condiţiilor prevăzute de prezentul articol.

 La articolul 47 alineatul (1), litera h) se modifică și va avea următorul
cuprins:

h) are asociați/acționari care dețin,  în mod direct sau indirect, peste
25% din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de
vot și este singura persoană juridică stabilită de către asociați/acționari
să aplice prevederile prezentului titlu.

29. La articolul 47 alineatul (1), după litera h) se introduce o nouă literă,
lit. i), cu următorul cuprins: 
i)  a  depus  în  termen  situațiile  financiare  anuale,  dacă  are  această
obligație potrivit legii.

30. Art. 47  alin. (1) lit.  c): a realizat venituri care nu au depăşit
echivalentul  în  lei  a  500.000  euro.  Cursul  de  schimb  pentru
determinarea  echivalentului  în  euro  este  cel  valabil  la
închiderea  exerciţiului  financiar  în  care  s-au  înregistrat
veniturile;

La articolul 47, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin.
(11), cu următorul cuprins: 
(11)  În  aplicarea  prevederilor  alin.  (1)  lit.  c)  limita  privind  veniturile
realizate  se  verifică  luând  în  calcul  veniturile  realizate  de  persoana
juridică  română,  cumulate  cu  veniturile  întreprinderilor  legate* cu
aceasta, astfel cum sunt definite potrivit prevederilor Legii nr. 346/2004
privind  stimularea  înființării  și  dezvoltării  întreprinderilor  mici  și
mijlocii, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 44  din Legea 346/2004
(1) Întreprinderile legate sunt întreprinderile între care există oricare dintre următoarele raporturi:
a) o întreprindere deţine majoritatea drepturilor de vot ale acţionarilor sau ale asociaţilor celeilalte întreprinderi;
b) o întreprindere are dreptul de a numi sau de a revoca majoritatea membrilor consiliului de administraţie, de conducere ori de supraveghere a celeilalte întreprinderi;
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c) o întreprindere are dreptul de a exercita o influenţă dominantă asupra celeilalte întreprinderi, în temeiul unui contract încheiat cu această întreprindere sau al unei clauze din statutul
acesteia;
d) o întreprindere este acţionară sau asociată a celeilalte întreprinderi şi deţine singură, în baza unui acord cu alţi acţionari ori asociaţi ai acelei întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot
ale acţionarilor sau asociaţilor întreprinderii respective.
(2) Se prezumă că nu există o influenţă dominantă dacă investitorii prevăzuţi la alin. (3) al art. 42 nu sunt implicaţi direct sau indirect în conducerea întreprinderii respective, fără ca
drepturile pe care le deţin în calitatea lor de acţionar sau asociat să fie prejudiciate.
(3) Sunt considerate întreprinderi legate şi întreprinderile între care există oricare dintre raporturile descrise la alin. (1), prin intermediul uneia ori mai multor întreprinderi sau prin oricare
dintre investitorii prevăzuţi la alin. (3) al art. 42.
(4) Întreprinderile între care există oricare dintre raporturile descrise mai sus, prin intermediul unei persoane fizice sau al unui grup de persoane fizice care acţionează de comun acord, sunt,
de asemenea, considerate întreprinderi legate, dacă îşi desfăşoară activitatea sau o parte din activitate pe aceeaşi piaţă relevantă ori pe pieţe adiacente.
(5) O piaţă adiacentă, în sensul prezentei legi, este acea piaţă a unui produs sau a unui serviciu situată direct în amonte ori în aval pe piaţa în cauză.

31. Art. 47   Definiţia microîntreprinderii
(2) Începând cu data de 1 ianuarie 2023, prin excepţie de la
prevederile  alin.  (1),  persoanele  juridice  române  care
desfăşoară  activităţi  corespunzătoare  codurilor  CAEN:  5510  -
"Hoteluri şi alte facilităţi de cazare similare", 5520 - "Facilităţi
de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată", 5530 -
"Parcuri  pentru  rulote,  campinguri  şi  tabere",  5590  -  "Alte
servicii de cazare", 5610 - "Restaurante", 5621 - "Activităţi de
alimentaţie (catering) pentru evenimente", 5629 - "Alte servicii
de alimentaţie n.c.a.", 5630 - "Baruri şi alte activităţi de servire
a băuturilor" pot opta pentru plata impozitului reglementat de
prezentul titlu, fără să aplice prevederile art. 52.

La articolul 47, alineatul (2) se abrogă. 

32. Art. 47   Definiţia microîntreprinderii
(3)  Nu  intră  sub  incidenţa  prezentului  titlu  următoarele
persoane juridice române:
..............................
g)  persoana  juridică  română  care  desfăşoară  activităţi  în
domeniile  asigurărilor  şi  reasigurărilor,  al  pieţei  de  capital,
inclusiv cea care desfăşoară activităţi de intermediere în aceste
domenii;

La articolul 47 alineatul (3), litera g) se modifică și va avea următorul
cuprins:

g)  persoana  juridică  română  care  desfășoară  activități  în  domeniul
asigurărilor  și  reasigurărilor,  al  pieței  de  capital,  precum și persoana
juridică română care desfășoară activități de intermediere/distribuție în
aceste domenii, cu excepția intermediarilor secundari de asigurări și/sau
reasigurări, definiți potrivit legii, care au realizat venituri din activitatea
de  distribuție  de  asigurări/reasigurări  în  proporție  de  până  la  15%
inclusiv din veniturile totale. 

33. Art. 47   Definiţia microîntreprinderii
(4)  În aplicarea prevederilor  alin. (1) lit.  h),  în cazul în care
oricare  dintre asociaţii/acţionarii  persoanei  juridice  române
deţine peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de participare
sau al drepturilor de vot  la mai mult de trei persoane juridice
române care se încadrează să aplice sistemul de impunere pe

La articolul 47, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 
(4)  În  aplicarea  prevederilor  alin.  (1)  lit.  h),  asociații/acționarii
persoanei juridice române care dețin, în mod direct sau indirect, peste
25% din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de
vot, atât la persoana juridică română analizată, cât și la alte persoane
juridice române care îndeplinesc condițiile pentru sistemul de impunere
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veniturile  microîntreprinderilor  şi  nu  au  codurile  CAEN
prevăzute la alin. (2), aceştia trebuie să stabilească  cele trei
persoane juridice  române care  aplică  prevederile  prezentului
titlu, pentru restul persoanelor juridice urmând să fie aplicabile
prevederile titlului II.

pe veniturile microîntreprinderilor, trebuie să stabilească, până la data
de 31 martie inclusiv a anului fiscal următor, o singură persoană juridică
română  care  aplică  prevederile  prezentului  titlu.  Persoanele  juridice
române care  nu  au fost  stabilite  de  către asociați/acționari,  până la
termenul de 31 martie, intră sub incidența prevederilor titlului II.

34. Art. 47   Definiţia microîntreprinderii
(5)  În  situaţia  în  care  persoanele  juridice  române  care
desfăşoară  activităţi  corespunzătoare  codurilor  CAEN:  5510  -
"Hoteluri şi alte facilităţi de cazare similare", 5520 - "Facilităţi
de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată", 5530 -
"Parcuri  pentru  rulote,  campinguri  şi  tabere",  5590  -  "Alte
servicii de cazare", 5610 - "Restaurante", 5621 - "Activităţi de
alimentaţie (catering) pentru evenimente", 5629 - "Alte servicii
de alimentaţie n.c.a.", 5630 - "Baruri şi alte activităţi de servire
a băuturilor" obţin în cursul anului venituri şi din alte activităţi
în  afara  celor  corespunzătoare  acestor  coduri  CAEN,  pentru
veniturile din alte activităţi aplică sistemul de declarare şi plată
a impozitului pe profit prevăzut de titlul II "Impozitul pe profit",
dacă îndeplinesc oricare dintre următoarele condiţii:
a)  realizează  venituri  din  consultanţă  şi/sau  management  în
proporţie de peste 20% inclusiv din veniturile totale;
b) desfăşoară activităţile de la art. 47 alin. (3) lit. f) - i);
c) veniturile din alte activităţi au depăşit echivalentul în lei a
500.000  euro.  Cursul  de  schimb  pentru  determinarea
echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exerciţiului
financiar  precedent  celui  în  care  s-au  înregistrat  veniturile.
Acestea datorează impozit pe profit pentru veniturile din alte
activităţi începând cu trimestrul în care s-a îndeplinit  oricare
dintre aceste condiţii, pentru întreaga perioadă în care există
contribuabilul.
(6) Limitele fiscale prevăzute la alin. (5) lit. a) şi c) se verifică
pe baza veniturilor înregistrate cumulat de la începutul anului
fiscal,  iar  calculul  şi  plata  impozitului  pe  profit  de  către
persoanele juridice române care se încadrează în prevederile
alin. (5) lit. a) - c) se efectuează luând în considerare veniturile
şi  cheltuielile  realizate  începând  cu  trimestrul  în  care  s-a
îndeplinit oricare dintre aceste condiţii.

 La articolul 47, alineatele (5) și (6) se abrogă. 
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35. Art.  48 Reguli  de  aplicare  a  sistemului  de  impunere  pe
veniturile microîntreprinderii
(2) Persoanele juridice române, cu excepţia celor de la art. 47
alin. (2), pot opta să aplice impozitul reglementat de prezentul
titlu începând cu anul fiscal următor celui în care îndeplinesc
condiţiile de microîntreprindere prevăzute la art. 47 alin. (1) şi
dacă  nu  au  mai  fost  plătitoare  de  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor ulterior datei de 1 ianuarie 2023, potrivit
prevederilor prezentului titlu.

La articolul 48, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
(2) Persoanele juridice române pot opta să aplice impozitul reglementat
de  prezentul  titlu  începând  cu  anul  fiscal  următor  celui  în  care
îndeplinesc condițiile de microîntreprindere prevăzute la art. 47 alin. (1)
și  dacă  nu  au  mai  fost  plătitoare  de  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor  ulterior  datei  de  1  ianuarie  2023,  potrivit
prevederilor prezentului titlu.

36. La articolul 48, după alineatul (21) se introduc două noi alineate, alin.
(22) și (23), cu următorul cuprins:
(22)  Microîntreprinderile  care  au  desfășurat,  până  la  data  de  31
decembrie 2023 inclusiv, activități corespunzătoare codurilor CAEN: 5510
—  Hoteluri  și  alte  facilități  de  cazare  similare,  5520  —  Facilități  de
cazare  pentru  vacanțe  și  perioade  de  scurtă  durată,  5530  —  Parcuri
pentru rulote, campinguri și tabere, 5590 — Alte servicii de cazare, 5610
—  Restaurante,  5621  —  Activități  de  alimentație  (catering)  pentru
evenimente, 5629 — Alte servicii de alimentație n.c.a., 5630 — Baruri și
alte activități de servire a băuturilor aplică condiția de a nu mai fi fost
plătitoare de impozit  pe veniturile  microîntreprinderilor,  prevăzută la
alin. (2), începând cu anul fiscal 2024.
 (23) Prin excepție de la prevederile art. 52, respectiv de la art. 47 alin.
(1) și alin. (4), microîntreprinderea care se află în inactivitate temporară
înscrisă în registrul comerțului, potrivit prevederilor legale, continuă să
fie  plătitoare  de  impozit  pe  veniturile  microîntreprinderilor  pentru
întreaga perioadă în care înregistrează această situație de inactivitate. 

37. La articolul 48, după alineatul (31) se introduce un nou alineat, alin.
(32), cu următorul cuprins: 
(32) O microîntreprindere care s-a aflat în inactivitate temporară înscrisă
în  registrul  comerțului,  potrivit  prevederilor  legale,  continuă  să  fie
plătitoare  de  impozit  pe  veniturile  microîntreprinderilor  de  la  data
înscrierii în registrul comerțului a mențiunii de reluare a activității, dacă
îndeplinește condițiile prevăzute la art. 47 alin. (1) lit. d), h) și i), iar pe
cea de la lit. g) în termen de 30 de zile inclusiv de la data înregistrării
mențiunii în Registrul Comerțului.

38. Art.  52   Reguli  de  ieşire  din  sistemul  de  impunere  pe
veniturile microîntreprinderilor în cursul anului

La articolul 52, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
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(2)  În  cazul  în  care,  în  cursul  unui  an  fiscal,  o
microîntreprindere  nu  mai  îndeplineşte  condiţia  prevăzută  la
art.  47  alin.  (1)  lit.  g),  aceasta datorează  impozit  pe  profit
începând cu trimestrul în care nu mai este îndeplinită  această
condiţie.

(2) În cazul în care, în cursul unui an fiscal, o microîntreprindere nu mai
îndeplinește condiția prevăzută la art.  47 alin. (1) lit.  g)  și/sau nu a
depus în termen situațiile financiare anuale pentru exercițiul financiar
precedent anului  fiscal  respectiv,  dacă avea această obligație potrivit
legii,  microîntreprinderea datorează  impozit  pe  profit  începând  cu
trimestrul în care nu mai este îndeplinită oricare dintre aceste condiții.

39. Art.52 Reguli de ieşire din sistemul de impunere pe veniturile
microîntreprinderilor în cursul anului

La articolul 52, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alin.
(51), cu următorul cuprins:
 (51)  În  cazul  microîntreprinderii  care,  în  cursul  anului,  se găsește în
situația  prevăzută  la  art.  47  alin.  (11),  suplimentar  față  de  regulile
prevăzute la alin.  (5),  limita fiscală  privitoare la plafonul de 500.000
euro, prevăzută la alin. (1), se verifică luând în calcul veniturile acesteia
cumulate cu veniturile întreprinderilor legate.

40. Art.  52   Reguli  de  ieşire  din  sistemul  de  impunere  pe
veniturile microîntreprinderilor în cursul anului
(7)  În  situaţia  în  care,  în  cursul  anului  fiscal,  oricare  dintre
asociaţii/acţionarii unei microîntreprinderi deţine peste 25% din
valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de
vot la  mai mult de trei microîntreprinderi, asociaţii/acţionarii
trebuie să stabilească microîntreprinderea/microîntreprinderile
care ies de sub incidenţa prezentului titlu şi care urmează să
aplice prevederile titlului II  începând cu trimestrul în care se
înregistrează  situaţia  respectivă,  astfel  încât  condiţia
referitoare la numărul maxim de trei microîntreprinderi la care
oricare  dintre  asociaţi/acţionari  deţine  peste  25%  din
valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de
vot să  fie  îndeplinită.  Ieşirea  din  sistemul  de  impunere  pe
veniturile  microîntreprinderilor  se  comunică  organului  fiscal
competent,  potrivit  prevederilor  Legii  nr.  207/2015,  cu
modificările şi completările ulterioare.

La articolul 52, alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins:

(7)  În  situația  în  care,  în  cursul  anului  fiscal,  oricare  dintre
asociații/acționarii  unei  microîntreprinderi  deține,  în  mod  direct  sau
indirect, peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al
drepturilor  de  vot  și  la  alte microîntreprinderi,  asociații/acționarii
trebuie  să  stabilească  microîntreprinderea/  microîntreprinderile  care
iese/ies  de  sub  incidența  prezentului  titlu  și  care  urmează  să  aplice
prevederile  titlului  II  începând  cu  trimestrul  în  care  se  înregistrează
situația  respectivă,  astfel  încât  condiția  de  deținere  a  unei  singure
microîntreprinderi să fie îndeplinită. Ieșirea din sistemul de impunere pe
veniturile microîntreprinderilor se comunică organului fiscal competent,
potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările
ulterioare.

41.
Art.  54  Reguli  de  determinare  a  condiţiilor  de  aplicare  a
sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderilor
    Pentru  încadrarea  în  condiţiile  privind nivelul  veniturilor
prevăzute la art. 47 alin. (1) lit. c) şi f) şi la art. 52 alin. (1) se
vor  lua  în  calcul  aceleaşi  elemente  care  constituie  baza
impozabilă prevăzută la art. 53.

Articolul 54 se modifică și va avea următorul cuprins:
Art. 54. — Reguli de determinare a condițiilor de aplicare a sistemului
de impunere pe veniturile microîntreprinderilor
(1) Pentru încadrarea în condițiile privind nivelul veniturilor prevăzute la
art. 47 alin. (1) lit. c) și f),  la art. 51 alin. (1), (41)  și (42) și la art. 52
alin.  (1)  se  vor  lua  în  calcul  aceleași  elemente  care  constituie  baza
impozabilă prevăzută la art. 53.
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Art. 51
    (1) Cotele de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor sunt:
    a) 1%, pentru microîntreprinderile care realizează venituri care nu depăşesc 60.000
euro inclusiv şi care nu desfăşoară activităţile prevăzute la lit. b) pct. 2;
    b) 3%, pentru microîntreprinderile care:
    1. realizează venituri peste 60.000 euro; sau
    2. desfăşoară activităţi, principale sau secundare, corespunzătoare codurilor CAEN:
5821 - Activităţi de editare a jocurilor de calculator, 5829 - Activităţi de editare a 
altor produse software, 6201 - Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (software
orientat client), 6209 - Alte activităţi de servicii privind tehnologia informaţiei, 5510 
- Hoteluri şi alte facilităţi de cazare similare, 5520 - Facilităţi de cazare pentru 
vacanţe şi perioade de scurtă durată, 5530 - Parcuri pentru rulote, campinguri şi 
tabere, 5590 - Alte servicii de cazare, 5610 - Restaurante, 5621 - Activităţi de 
alimentaţie (catering) pentru evenimente, 5629 - Alte servicii de alimentaţie n.c.a., 
5630 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor, 6910 - Activităţi juridice - 
numai pentru societăţile cu personalitate juridică care nu sunt entităţi transparente 
fiscal, constituite de avocaţi potrivit legii, 8621 - Activităţi de asistenţă medicală 
generală, 8622 - Activităţi de asistenţă medicală specializată, 8623 - Activităţi de 
asistenţă stomatologică, 8690 - Alte activităţi referitoare la sănătatea umană."
    2. Conform art. III pct. 4 şi art. VII alin. (1) din Legea nr. 296/2023, începând cu 
data de 1 ianuarie 2024, la articolul 51, după alineatul (4) se introduc trei noi 
alineate, alin. (41) - (43), cu următorul cuprins:
    (41) În cazul în care, în cursul anului fiscal, veniturile realizate de o 
microîntreprindere depăşesc nivelul de 60.000 euro sau microîntreprinderea începe să
desfăşoare activităţile prevăzute la alin. (1) lit. b) pct. 2, începând cu trimestrul în 
care se înregistrează astfel de situaţii, este aplicabilă cota de impozitare prevăzută 
la alin. (1) lit. b).
    (42) În situaţia în care, în cursul anului fiscal, o microîntreprindere nu mai 
desfăşoară activităţile prevăzute la alin. (1) lit. b) pct. 2 şi veniturile nu depăşesc 
nivelul de 60.000 euro, începând cu trimestrul în care se înregistrează astfel de 
situaţii, este aplicabilă cota de impozitare prevăzută la alin. (1) lit. a).
    (43) În situaţia în care persoanele juridice române care desfăşoară activităţi 
corespunzătoare codurilor CAEN prevăzute la alin. (1) lit. b) pct. 2 obţin venituri şi 
din alte activităţi în afara celor corespunzătoare acestor coduri CAEN, cota de 
impozitare de 3% se aplică şi pentru veniturile din aceste alte activităţi.

(2) Verificarea aplicării prevederilor art. 47 alin. (1) lit. h) și i), alin. (4)
și art. 52 alin. (7) se efectuează pe baza unei proceduri aprobate prin
ordin al președintelui A.N.A.F.
art. LIV: Ordinul ANAF  se emite în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a
prezentei ordonanţe de urgenţă.

42.  Art. 541  Reguli tranzitorii
    Intră sub incidenţa  art. 47 şi microîntreprinderile care au
optat să aplice prevederile art. 48 alin. (5) şi (5^2) până la data
de 31 decembrie 2017 inclusiv, precum şi persoanele juridice
române  care  desfăşoară  activităţile  care  nu  au  intrat  sub

Articolul 541 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Reguli tranzitorii 
Art.  541  Pentru  aplicarea  sistemului  de  impunere  pe  veniturile
microîntreprinderii în anul fiscal 2024, condiția prevăzută la art. 47 alin.
(1) lit. i) se consideră îndeplinită dacă situațiile financiare anuale sunt



Page 7 of 11

incidenţa prevederilor prezentului titlu aplicabil până la data de
31 decembrie 2017 inclusiv.

depuse până la data de 31 martie 2024 inclusiv.

43.  Art. 56 Plata impozitului şi depunerea declaraţiilor fiscale
 (11) Microîntreprinderile care efectuează sponsorizări, potrivit
prevederilor Legii nr. 32/1994, cu modificările şi completările
ulterioare, pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor
de  cult,  care  la  data  încheierii  contractului  sunt  înscrise  în
Registrul  entităţilor/unităţilor  de  cult  pentru  care  se  acordă
deduceri  fiscale  potrivit  art.  25  alin.  (41),  precum  şi
microîntreprinderile  care  acordă  burse  elevilor  şcolarizaţi  în
învăţământul  profesional-dual  în  conformitate  cu  prevederile
art. 25 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, scad sumele aferente din impozitul pe
veniturile  microîntreprinderilor  până  la  nivelul  valorii
reprezentând  20%  din  impozitul  pe  veniturile
microîntreprinderilor  datorat  pentru  trimestrul  în  care  au
înregistrat cheltuielile respective.
(13) Microîntreprinderile care efectuează cheltuieli potrivit alin.
(22)  şi  sponsorizări  au  obligaţia  de  a  depune  declaraţia
informativă  privind  beneficiarii  bunurilor/serviciilor/
sponsorizărilor,  aferentă  anului  în  care  au  înregistrat
cheltuielile respective, potrivit alin. (11) şi (22), incluzând, după
caz, şi beneficiarii sumelor reportate din trimestrele anterioare.
(14)  Declaraţia  informativă  prevăzută  la  alin.  (13)  se  depune
până la următoarele termene:
    a) până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului următor;
  b)  până  la  data  de 25  inclusiv  a  lunii  următoare  primului
trimestru pentru care datorează impozit pe profit, în situaţiile
prevăzute la art. 52; microîntreprinderile care devin plătitoare
de impozit  pe profit,  potrivit  art.  52,  în  primul  trimestru  al
anului fiscal, nu au obligaţia depunerii declaraţiei informative
privind  beneficiarii  sponsorizărilor;     c)  până  la  termenele
prevăzute la alin. (3) şi (4), după caz.
(15) Prevederile alin. (11) - (14) se aplică şi pentru sponsorizările
efectuate,  potrivit  prevederilor  Legii  nr.  32/1994,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  către  instituţiile  şi
autorităţile  publice,  inclusiv  organele  de  specialitate  ale

La articolul 56, alineatele (11), (13)—(110), (21) și (22) se abrogă. 
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administraţiei  publice.  În  acest  caz,  deducerea  sumelor
reprezentând  sponsorizări  din  impozitul  pe  veniturile
microîntreprinderilor,  în  limita  prevăzută  la  alin.  (11),  se
efectuează în baza contractului de sponsorizare, fără a exista
obligaţia înscrierii entităţilor beneficiare respective în Registrul
entităţilor/unităţilor  de  cult  pentru  care  se  acordă  deduceri
fiscale prevăzut la art. 25 alin. (41).
(16) Microîntreprinderile care achiziţionează aparate de marcat
electronice fiscale, astfel cum sunt definite la art. 3 alin. (2)
din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  28/1999,
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  scad
costul  de  achiziţie  aferent  lor  din  impozitul  pe  veniturile
microîntreprinderilor  în  trimestrul  în  care  au  fost  puse  în
funcţiune,  în  limita  impozitului  pe  veniturile
microîntreprinderilor datorat pentru trimestrul respectiv.
(17) Sumele care nu sunt scăzute potrivit prevederilor alin. (16)
din  impozitul  datorat  pe  veniturile  microîntreprinderilor  se
reportează în trimestrele următoare, pe o perioadă de 28 de
trimestre consecutive. Scăderea acestor sume din impozitul pe
veniturile microîntreprinderilor datorat se efectuează în ordinea
înregistrării acestora, în aceleaşi condiţii, la fiecare termen de
plată a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor.
(18) Microîntreprinderile care efectuează sponsorizări/cheltuieli
conform  alin.  (22)  şi  pun  în  funcţiune  aparate  de  marcat
electronice fiscale scad aceste sume din impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor în următoarea ordine:
    a) sumele aferente sponsorizărilor efectuate conform alin.
(11), alin. (15), cheltuieli efectuate conform alin. (22), precum şi
sumele reportate, după caz;
   b)  costul  de achiziţie  al  aparatelor  de marcat electronice
fiscale, potrivit alin. (16), şi sumele reportate, după caz.
(19) Reducerea de impozit, conform prevederilor Ordonanţei de
urgenţă  a  Guvernului  nr.  153/2020  pentru  instituirea  unor
măsuri fiscale de stimulare a menţinerii/creşterii  capitalurilor
proprii, precum şi pentru completarea unor acte normative, se
aplică  la  impozitul  pe  veniturile  microîntreprinderilor  după
scăderea sumelor menţionate la alin. (18).
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(110)  Prin  excepţie  de  la  prevederile  alin.  (14)  lit.  a),  pe
perioada  aplicării  prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a
Guvernului  nr.  153/2020,  declaraţia  informativă  prevăzută  la
alin. (13) se depune până la data de 25 iunie inclusiv a anului
următor.
(21)  În  cazul  în  care  valoarea  stabilită  potrivit  alin.  (1^1),
diminuată cu sumele reportate, după caz, nu a fost  utilizată
integral, contribuabilii pot dispune redirecţionarea impozitului
pe  veniturile  microîntreprinderilor,  în  limita  diferenţei  astfel
calculate  pentru  întregul  an  fiscal,  pentru  activităţi  de
sponsorizare, respectiv pentru acordarea de burse, în termen de
6  luni  de  la  data  depunerii  declaraţiei  de  impozit  aferente
trimestrului  IV,  prin  depunerea  unui/unor  formular/formulare
de  redirecţionare.  Obligaţia  plăţii  sumei  redirecţionate  din
impozitul  pe  veniturile  microîntreprinderilor  revine  organului
fiscal  competent.  Redirecţionarea  impozitului  pe  veniturile
microîntreprinderilor pentru sponsorizarea entităţilor persoane
juridice fără scop lucrativ, inclusiv a unităţilor de cult, poate fi
efectuată  doar  dacă  beneficiarul  sponsorizării  este  înscris,  la
data plăţii sumei respective de către organul fiscal, în Registrul
entităţilor/unităţilor  de  cult  pentru  care  se  acordă  deduceri
fiscale, potrivit art. 25 alin. (41).
(22)  Microîntreprinderile  care înregistrează cheltuielile  privind
bunuri,  mijloace  financiare  şi  servicii  acordate  Fondului
Naţiunilor  Unite  Pentru  Copii  -  UNICEF,  precum  şi  altor
organizaţii internaţionale care îşi desfăşoară activitatea potrivit
prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte
însumează aceste cheltuieli  cu  sumele acordate potrivit  alin.
(11) şi scad valoarea astfel rezultată în limita prevăzută la alin.
(11).  În  cazul  în  care  valoarea  stabilită  potrivit  alin.  (11)  şi
prezentului  alineat,  diminuată  cu  sumele  reportate,  potrivit
legii,  nu  a  fost  utilizată  integral,  contribuabilii  pot  dispune
redirecţionarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,
în limita diferenţei astfel calculate pentru întregul an fiscal, şi
către  Fondul  Naţiunilor  Unite  Pentru  Copii  -  UNICEF  şi  alte
organizaţii internaţionale care îşi desfăşoară activitatea potrivit
prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte,
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în termen de 6 luni de la data depunerii declaraţiei de impozit
aferente  trimestrului  IV,  prin  depunerea  unui/unor
formular/formulare  de  redirecţionare.  În  acest  caz,
redirecţionarea  impozitului  se  efectuează,  potrivit  alin.  (21),
fără a exista obligaţia înscrierii entităţii beneficiare respective
în Registrul entităţilor/unităţilor de cult pentru care se acordă
deduceri fiscale.

44. La articolul 56, după alineatul (23) se introduc două noi alineate, alin.
(24) și alin. (25), cu următorul cuprins: 
(24) Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent anului 2023 se
redirecționează  potrivit  prevederilor  în  vigoare  până  la  data  de  31
decembrie 2023.
(25) Ultimul an fiscal în care sumele reprezentând sponsorizări/burse și
sumele reprezentând achiziția de aparate de marcat electronice fiscale,
rămase de reportat, potrivit  legii,  se scad din impozitul  pe veniturile
microîntreprinderilor este anul fiscal 2023. 

  
Art. LXXVIII. — La data de 1 ianuarie 2024 se abrogă: 

a) prevederile art. VI alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 16/2022* pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 716 din 15 iulie 2022,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 370/2022, cu modificările ulterioare: 
*art.  VI  alin.  (2)  din  Ordonanța Guvernului  nr.  16/2022:  începând cu data  de 1  ianuarie  2023,  contribuabilii  care  au  intrat  sub  incidenţa
prevederilor Legii nr. 170/2016, cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 31 decembrie 2022, pot opta, prin excepţie de la
prevederile art. 47 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru plata impozitului pe
veniturilor microîntreprinderilor, potrivit titlului III din Codul fiscal, sau pentru plata impozitului pe profit, potrivit titlului II din Codul fiscal.

b) prevederile referitoare la reportarea burselor private din cadrul art. II alin. (2) din Legea nr. 322/2021** pentru completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1245 din 30 decembrie 2021:                                                   
**art.  II  alin.  (2)  din  Legea  nr.  322/2021: sumele  care  nu  sunt  scăzute  din  impozitul  pe  profit,  respectiv  din  impozitul  pe  veniturile
microîntreprinderilor se reportează numai pentru sponsorizări/acte de mecenat/acordarea de burse private efectuate/înregistrate înainte de
termenele prevăzute la alin. (1), potrivit reglementărilor în vigoare la data efectuării sponsorizării, fără a depăşi anul 2028.

 OUG 115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 
fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, publicat în Monitorul Oficial nr. 
1139/15.12.2023                                     
                                                                                                 Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 19.12.2023
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